
      

1 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 

studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, 

nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

(D.M. 61/2023) INTERVENTO: CUP B56E23004900006  

Project PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000215073 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web www.icsecondomilazzo.edu.it 

ATTI del progetto 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria definitiva istanze pervenute in risposta all’avviso di 

selezione alunni beneficiari di mobilità nell’ambito del progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-

000215073 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107 e il D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, 

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità del Personale della scuola e progetti di mobilità di 

http://www.icsecondomilazzo.edu.it/




      

2 

 

istruzione scolastica;  

VISTE le Linee Guida e Norme di attuazione;  

VISTO Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 

formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del 

consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTE le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 

dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 

dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento (UE) n. 

1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 

maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del programma 

può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi non riguardino gli 

stessi costi”;  

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale per i settori 

“Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 2021-2027 e ha 

designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE;  

VISTO la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 miliardi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 9.10.2024 di approvazione 

della Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro 

tempore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per 

l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore generale, dottor Flaminio Galli, per 

la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti 

e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, codice CUP 

B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 



      

3 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 2590/2025 del 22-01-2025 di ammissione a 

finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di approvazione dei 

progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA122 SETTORE SCUOLA scadenza del 20/02/2024 - 

PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 

(C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per 

studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021 – 2027, 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next GenerationEu” – CUP 

B56E23004900006; 

VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che prevede un programma di 

interventi per rafforzare la mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un 

target di partecipanti alla mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025; 

VISTO il PTOF 22-25;  

VISTA la delibera n° 13 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2025, di approvazione del P.A. e.f. 2025; 

VISTA la nota 4318 del 30/01/2025 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ indire - assegnazione contributo  –  

scorrimento  graduatorie  Erasmus+  azione  kA1- progetti di mobilita’ di breve termine settore scuola codice 

attivita’: pnrr_2024-1-it02-ka122-sch-000215073  oid: E10150611; 

VISTA l’assegnazione a favore dell’Istituzione Scolastica di un contributo pari a € 47.600,00; 

VISTO l’accordo di Concessione protocollo INDIRE 26347/25 che costituisce la formale autorizzazione 

all’avvio del progetto assunto al protocollo interno con N° 12792 il 06.06.2025. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio delle risorse in parola prot n° 13114 del 

12.06.2025; 

RICHIAMATE le istruzioni operative per la realizzazione degli interventi, INDIRE - Protocollo interno 

n.12587/2025 del 18-03-2025 

RICHIAMATE le linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione, INDIRE - Protocollo interno 

n.12587/2025 del 18-03-2025; 

RICHIAMATE le attività ammissibili di cui al punto 7 delle linee guida summenzionate;  

RICHIAMATE le attività ammissibili relative alla mobilità alunni in gruppo (da 2 a 30 giorni, almeno due 

alunni per gruppo);  

CONSIDERATA la necessità di procedere al reclutamento degli alunni beneficiari dell’intervento; 

CONSIDERATO che detto reclutamento debba avvenire a mezzo avviso di selezione rivolto agli alunni 

dell’Istituto Comprensivo Secondo Milazzo delle future classi seconde e terze dell’anno scolastico 

2025/268;  

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP in capo al Dirigente Scolastico Legrottaglie Palma Rosa, e 



      

4 

 

l’allegata dichiarazione delle cause di insussistenza di incompatibilità e conflitto di interessi prot. N° 

13175 del 12.06.2025;  

VISTA la propria decisione di avvio procedura selezione interna per l’individuazione di alunni beneficiari 

mobilità di cui il progetto PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000215073, prot. 13200 del 13/06/2025; 

VISTO l’avviso di selezione alunni beneficiari, prot. n° 13201 del 13/06/2025; 

VISTO il decreto di costituzione e convocazione commissione tecnica per la valutazione delle istanze pervenute in 

risposta al predetto avviso, prot. 14270 del 27/06/2025; 

VISTO il decreto di surroga membro di commissione, prot. 14345 del 30/06/2025; 

VISTO il verbale depositato agli atti dalla commissione di valutazione, prot. 14506 del 02/07/2025; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria delle istanze pervenute in risposta al predetto avviso, 

prot. 14596 del 04/07/2025; 

PRESO ATTO che non sono pervenuti reclami avverso il summenzionato decreto;  

 

DECRETA 

  

 1) la pubblicazione in data odierna della graduatoria definitiva per il reclutamento di alunni beneficiari delle 

azioni e delle mobilità di cui il progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università” Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Realizzazione di scambi 

ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del 

programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 61/2023) INTERVENTO: CUP B56E23004900006 Project 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000215073: 

 

 

Posizione Candidato Punteggio  

1 BRUNO GRETA 16/18 

2 CUTRUPIA ANNA 12/18 

3 GRECO GIUSEPPE 11/18 

4 ANDALORO LAURA* 10/18 

4 BIS NATOLI CLAUDIA* 10/18 

5 CURRO’ GIUSEPPE 9/18 

6 CARDULLO GIADA* 8/18 

6BIS CASTELLANETA BIANCA* 8/18 

6TER PICCIOLO LUDOVICA* 8/18 

7 MAISANO MATILDE 3/18 

 
* I CANDIDATI VENGONO GRADUATI IN ORDINE ALFABETICO.  

 

Si precisa che, ai sensi del dispositivo dell’art. 1 – criteri di selezione – dell’avviso di selezione prot. 13201 

del 13/06/2025 “A parità di punteggio verrà data precedenza agli alunni con ISEE più basso”, si riserva di 

richiedere l’integrazione dell’ISEE qualora si rendesse necessario ai fini dell’individuazione dei destinatari 

della mobilità, se in numero inferiore a dieci alunni.  



      

5 

 

 

2) Dispone la pubblicazione del presente decreto nella sezione Albo Pretorio on line e nella sezione   

Amministrazione Trasparente del sito web istituzione ww.icsecondomilazzo.edu.it;    

   

Decreto  graduatoria  definitiva  delle  istanze  pervenute  in  risposta  all’avviso  di  selezione  per  il  

reclutamento di alunni beneficiari mobilità Erasmus KA. 210 - SCH 000247976 “UNIQUE”  

3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro  

120 giorni  oppure  ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo di questa 

Istituzione  scolastica 

   

  

    

   

  

 

 

 

 


		2025-07-10T08:58:57+0200
	PALMA ROSA LEGROTTAGLIE




